

## تظاهرات مقابل سفارت امریکا در باکو

شماری از شهروندان جمهوری آذربایجان با تجمع در مقابل سفارت امریکا در باکو، حمایت واشنگتن از جدایی طلبان قره‌باغ را محکوم کردند

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

شماری از شهروندان جمهوری آذربایجان با تجمع در مقابل سفارت امریکا در باکو، حمایت واشنگتن از جدایی طلبان قره باغ را محکوم کردند.

به گزارش آران نیوز به نقل از برون مرزی صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران از باکو ، در این تجمع که عصر روز پنج شنبه به ابتکار شاخه جوانان اتحادیه مبارزه ملی آذربایجان برگزار شد، خودداری امریکا از لغو مصوبه 907 (مصوبه ممنوعیت کمک مالی به جمهوری آذربایجان) و بی توجهی آن به کشتار مردم شهر خوجالی محکوم شد.

تجمع کنندگان همچنین ضمن محکوم کردن حمایت امریکا از ارمنستان، هشدار واشنگتن به شهروندان این کشور در جمهوری آذربایجان مبنی بر احتمال ترور را تحریک آمیز و غیر واقعی خواندند. در قطعنامه ای که از سوی معترضان در پایان این تجمع منتشر شد، آمده است: 23 سال است که ارمنستان سیاست تجاوزگرایانه علیه آذربایجان را در پیش گرفته و بخش بزرگی از خاک این کشور را اشغال کرده است.

این قطعنامه در ادامه آذربایجان را قربانی اقدامات تروریستی می خواند که میانجی گری امریکا، روسیه و فرانسه به عنوان رؤسای گروه مینسک برای حل مناقشه قره باغ هم هیچ نتیجه ای در قبال آن نداشته است و هر سه کشور آشکارا سیاست حمایت از ارمنستان را دنبال کرده اند.

در این قطعنامه همچنین روسیه به تجهیز تسلیحاتی ارمنستان متهم شده و آمده است، کنگره امریکا با تصویب مصوبه 907 علیه آذربایجان، راه بی عدالتی را پیش گرفته است. این قطعنامه می افزاید، 19 سال از فاجعه کشتار زنان و کودکان در شهر خوجالی می گذرد و این ظلم بی پاسخ نخواهد ماند و مردم آذربایجان از امریکا می خواهند با پایان دادن به حمایت خود از ارمنستان و لغو مصوبه 907، فاجعه خوجالی را در کنگره بررسی و به آزادی اراضی اشغالی این کشور کمک کند.

رئیس شاخه جوانان اتحادیه مبارزه ملی با بی نتیجه خواندن فعالیت گروه مینسک، خواهان شناسایی عاملان فاجعه خوجالی از سوی واشنگتن و پایان توقف کمک مالی و سیاسی به ارمنستان شد. در همین حال، یکی از معترضان در گفت وگو با خبرنگار ایران از مصوبه 907 انتقاد کرد و هشدار امریکا به شهروندانش درباره احتمال خطرات تروریستی در آذربایجان، نوعی زمینه سازی برای ایجاد اغتشاش در جمهوری آذربایجان و ضربه زدن به اقتصاد این کشور خواند. گفتنی است، این تجمع بدون خشونت نیروهای امنیتی پایان یافت، اما پلیس باکو از ارائه این قطعنامه به سفارت امریکا ممانعت به عمل آورد.

این تجمع هم زمان با سفر جیمز اشتنبرگ، معاون اول وزارت خارجه امریکا و هیأت همراه وی از جمله فیلیپ گوردن، معاون وزیر خارجه امریکا در امور اروپا و آسیا به جمهوری آذربایجان و دیدار آنان با رئیس جمهوری این کشور صورت گرفت. امریکا از جمله رؤسای گروه مینسک (سازمان امنیت و همکاری اروپا برای حل مناقشه قره باغ) است که در سال 1992 میلادی به بهانه محاصره ارمنستان از سوی آذربایجان مصوبه 907 یا تحریم مالی آذربایجان را تصویب کرد. تصویب این مصوبه نوعی چراغ سبز به ارمنستان بود که به اشغال شهر شوشا جمهوری آذربایجان در ماه مه سال 1992 شد.